ceantL relative le războiul independenţei României 1811-1818, publicate de Vasile
M. Kogălniceanu, Bucureşti, 1893, voi. II, fasc. 1, p. 56.

15 1. Bălăceanu către M. IU>gălniceanu, 27 aprilie/9 mai. Documentele războiului
pentru Independenţă, vol. II, nr. 876, p. 444. Monitorul Oficial din 14/26 mai 1877,
p. 3231 . nr. 109.

16 I bidem, nr. 793, p. 404.
17 Ibidem, nr. 688, p. 357, nr. 752, 754, 793 etc.
1B Ibidem, nr. 842, p. 424.
19 Debains către Decazes, 9 mai, Arhiva Centrală, Bucureşti, microfilme, Franţa,

roia 20, f.

. . ".

Din cuvintele ministrului de externe se constată o atitudine cate
gorică pentru ruperea legăturilor cu Turcia, dar nu tot aşa de hotărîtă

20 Memoriile ... , voi. IX, p. 72.
21 Ibidem, p. 81.
22 Discursul lui M. Kogălniceanu din Adunare in ziua de 29 aprilie/Il mai.

Monitorul Oficial nr. 14/26 mai 1877, nr. 109.

Adunarea Naţională, la rindul ei, constatind ruperea legămintelor cu Turcia
$i primind resbelul, declară că RomAnia ca Stat de sine stătlor, -are dreptul la
o viaţă proprie a sa, pune increderea sa in simţămintele de dreptate ale Pu
terilor Garante şi are deplină incredere in guvern", "Monit. Of.", 15/27 mai 1877,
nr. 3262.

27 Monit. Of., 15/27 mai, p. 3265. 28 Ibidem.

"Noi trebuie să dovedim că sîntem naţiune vie, trebuie

4 1 Ibidem, nr. 1252, p. 622.
42 Ibidem, nr. 1272, p, 628.
•3 Descazes către Debains, 20 mai, Arh. Centrală, microfilme, Franţa, roia

_20, f. 446.
u Istoria Romdnfet, Bucureşti, 1964, voi. IV, p. 604.
�5 Monit. Of., 27 mai/8 iunie 1877, p. 3449, nr. ll8.

Prin votul Adunării şi al Senatului şi hotărîrea guvernului se făcuse
un pas important pentru realizarea emancipării depline politice. Marele
eveniment înfăptuit, în condiţiile colaborării cu Rusia, era determinat
de năzuinţa de veacuri a poporului român către o viaţă independentă.

441 Monit. Of., 12/24 iunie 1877, p. 3797, nr. 132.
47 N. Iorga, Riizboiul pentru independenţa României, Bucureşti, 1927, p. 81.

mărirea �untenegrului, anexarea Epirului
şi a Tesaliei la Grecia, crearea unui stat autonom al Bulgariei, erau
menite să afecteze considerabil interesele Austro-Ungariei. De aceea gu
vernul de la Viena urma să reclame compensaţii substanţiale, pe care

52 1. Bălăceanu către M. Kogălniceanu, 14/26 mai 1877. Doc. Răzb. pt. tndep.,
vol. III, nr. 207, p. 105.

53 Idem, 13/25 mai, ibidem, nr. 154, p. 78. Telegrama lui 1. Brătianu către
1. Bălăceanu, 16/28 mai. I. C. Brătianu, Acte şi cUvintări, publicate de C. C. Giu
rescu, vol. III, Bucureşti, 1930, nr. 12, p. 48.

Cu ocazia dezbaterilor din Adunare în această problemă oamenii
de stat români au subliniat că tratatul de la Paris conţinea clauze . in
suficiente in ce priveşte individualitatea proprie a ţării noastre şi mai
ales la neutralitate 85•

84 Bălăceanu către Kogălniceanu, 14/26 mai 1877. Doc. Rdzb. pt. tndep., voi.
III. nr. 207, p. 107.

85 V. Boerescu, la 30 aprilie, in Senat, declara : .,Tratatul de la Paris crease
pentru noi o stare de lucruri incompletă. Puterile işi propuseseră atunci a face
:-a statul nostru să aibă o fiinţă, o individualitate proprie, o neutralitate reală.
:nsă amestecase garanţia Pentru noi cu aceea a Turciei ; ne făcură adică să fim
..lltraţi sau absorbiţi in garanţia generală a Imperiului otoman. Atunci indivi
�tatea noastră nu se mai distinse, poziţiunea noastră rămase mai · bine defi
::.ită şi avantajele neutralităţii dispărură. Puterile nu puteau să ajungă pe deplin
ii:apul lor decit declarindu-ne Statul nostru independent sub garanţia specială a
=>-Jterilor". Monit. Of., din 5/17 iunie 1877.

116 "Vă intreb pe d-voastră că dacă dispoziţiunile tratatului de la Paris, care
sînt pozitive in privinţa Turciei şi nu au putut să oprească Rusia a declara război,
apoi obscurele stipulaţii privitoare la România C'Um puteau să opre'ască armata
rusească ?". Discursul lui M. Kogălniceanu din 30 aprilie 1877 de la Senat. Monit.
Of., din 5/17 iunie 1877, p. 3635.

87 ,.Tratatul de la Paris ne-a garantat independenţa, neutralitatea intr-un mod
foarte puţin definit ; ne-a garantat aceasta ca înglobaţi in Imperiul otoman". Dis
cursul ţinut in Adunarea Deputaţilor la 29 aprilie. Moni.t. Of., din 15/27 mai,
p. 3299.

LA PROCLAMATION DE L'IND�PENDANCE DE LA ROUMANIE
ET L'ATTITUDE DES GRANDES PUISSANCES

R e s u m e

La proclamation de l'independance de la Roumanie par la Chambre de de
putes et le Senat, la 9 mai 1877, a ete un evenement · important dans l'histoire du
peuple roumain.

A la veille de la declaration de guerre russo-turque qui a eu !ieu le 12/24
avril 1877, a etE� signee, le 4/15 avril 1877, une convention par les reprezentants
de la Roumanie et de la Russie. Cette convention assurait le libre passage de
l'armee russe â travers la Roumanie et la Russie s'obligeait ă respecter les droits
de la Roumanie et l'integrite de son territoire.

Apres que l'armee russe eut franchie le Prut, le gouvernement roumain de
clara, dans une note diplomatique, qu'il n'•Hait pas engage dans les operations
militaires de la Russie et qu'il desirait maintenir sa neutralite.

L'assentiment accorde par les chambres roumaines â la convention du 4/16
avril 1877 provoqua l'indign·ation de la Porte qui considera cette convention comme
un acte d'hostilite ă son egard. La Turquie manifesta son ani!l1(.)site par trois
actes : elle notifia ă !'agent diplomatique roumain â Constantinopole que sa mission
avait pris fin, elle ·adressa une note aux gouvernements des Puissances signataires
du traite de Paris de 1856 dans laquelle elle manifesta son hostilite â l'egard de
la Roumanie et son artillerie bombarda des villes et des villages roumains.

Ces actes agressifs deciderent les chambres roumaines ă approuver, les 29
mai/Il j·uine et 30 mai/12 juine la guerre soit declaree ă la Turquie. Sous la
pression des masses populaires, le groupe politique liberal-radical fit voter par les
deux assemblees, la 9/21 mai 1877, dans une •atmosphere enthousiaste, une motlon
proclamant l'independ:mce de la Roumaine. Les gouvernements des Puissances
Garantes, sous diverses formes, refuserent de donner leur assentiment et de re
connaitre cet acte politique. L'independance de la Roumanie allait �tre confirme
sur les champs de bataille.

9 1 Ibidem.
92 Ibidem.
93 "Proclamarea independentei nu a. făcut poate impresie plăcută cabinete

lor, deoarece noi ne-am luat azi singuri, ceea ce probabil voiau alţii să ne dea
mai tirziu. Insă tocmai asta voiam şi noi să prevenim". Carol către Carol Anton
de Hohenzollern, 25 mai/6 iunie. Memoriile ... , voi. X, p. 3.

94 DiscurS'Ul lui M. Kogălniceanu de la 9 mai din Senat. Monit. Of., din
12/24 iunie 1877, f. 3797, nr. 132.